[image: image1.jpg]

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 172/14
PROJETO DE LEI NÚMERO 124/14
AUTOR: VEREADOR TENENTE SANTANA

Torna obrigatória a fixação, nas academias de ginásticas, nos centros esportivos e nos estabelecimentos similares, de placa com advertência sobre as consequências do uso de anabolizantes e dá outras providências.

Art. 1º É obrigatória a fixação, nas academias de ginástica, centros esportivos e estabelecimentos similares, de placa com advertência sobre as consequências do uso de anabolizantes.

§ 1º A placa referida no “caput” deverá ter dimensões mínimas de 60 (sessenta) centímetros de largura por 40 (quarenta) centímetros de altura e conter os seguintes dizeres: “O uso de anabolizantes prejudica o sistema cardiovascular, causa lesões nos rins e no fígado, degrada a atividade cerebral e aumenta o risco de câncer”.
§ 2º A mesma advertência deverá constar em panfletos, “folders” e anúncios em jornais dos estabelecimentos de que trata esta lei.

Art. 2° Os estabelecimentos que descumprirem o disposto nesta Lei ficarão sujeitos as seguintes penalidades:

I - advertência por escrito;

II - multa de 25 (vinte cinco) Unidades Fiscais do Município (UFM), caso já tenha sido aplicada a advertência.

Parágrafo único.  Nos casos de reincidência na penalidade de multa, seu valor será dobrado.

Art. 3º Esta lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) de agosto de 2014 (dois mil e catorze).
JOÃO FARIAS
Presidente
dlom